Despesas com Pessoal (346.049)   -9,2% (155.237)   -7,7% 122,9%

Despesas Gerais e Administrativas (363.032)   -9,6% (177.443)   -8,8% 104,6%

Outras Receitas (Despesas) Operacionais (2.045)   0,0% (1.614)   -0,1% 26,7%

Lucro antes do Resultado Financeiro e das Participações

Societárias
1.040.817   51,6% 558.749   27,7% 86,3%

Resultado Financeiro (24.977)   -0,7% (25.210)   -1,3% -0,9%

Despesas Financeiras (149.134)   -4,0% (93.383)   -4,6% 59,7%

Receitas Financeiras 124.157   3,3% 68.173   3,4% 82,1%

Lucro antes das Participações

Societárias
1.015.840   26,9% 533.540   26,5% 90,4%

Imposto de Renda e Contribuição Social (15.241)   -0,4% (16.968)   -0,8% -10,2%

Do exercício (28.936)   -0,8% (19.023)   -0,9% 52,1%

Diferido 13.695   0,4% 2.054   0,1% n.a.

Lucro Líquido 1.000.599   26,5% 516.571   25,6% 93,7%

(Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma)

Resultados 4T14   37

ANEXO 6 – FLUXO DE CAIXA

R$ mil 4T14
4T14 Pro

Forma
4T13

4T13 Pro

Forma
3T14

3T14 Pro

Forma

Lucro Líquido antes de IR 226.327   226.327   119.156   119.156   230.120   230.120

Ajustes ao Lucro líquido antes de IR -

Depreciação e Amortização 94.483   94.483   29.342   29.342   92.064   92.064

Provisão para Crédito de Liquidação Duvidosa (PCLD) 44.786   44.786   23.401   23.401   44.846   44.846

Provisão para Perdas Tributárias, Trabalhistas e Cíveis 3.868   3.868   (31)   (31)   (7.252)   (7.252)

Provisão (Reversão) para Perdas nos Estoques (3.746)   (3.746)   2.184   2.184   3.169   3.169

Encargos Financeiros 44.640   44.640   20.977   20.977   40.458   40.458

Rendimento de Títulos e Valores Mobiliários (124)   (124)   (11.161)   (11.161)   25.283   25.283

Outorga de Opções de Ações 14.146   14.146   4.507   4.507   18.570   18.570

Resultado na Venda ou Baixa de Ativos Não Circulantes 1.995   1.995   124   124   342   342

Variações no Capital de Giro (2.012)   (30.130)   (115.080)   (37.480)   12.155   (30.548)   -

(Aumento) Redução em Contas a Receber (ex-FIES) (69.206)   (69.206)   (42.593)   (42.593)   241.898   241.898

(Aumento) Redução em Contas a Receber FIES 108.924   80.806   (56.697)   20.903   (224.108)   (266.812)

(Aumento) Redução dos Estoques (7.295)   (7.295)   (8.164)   (8.164)   2.625   2.625

(Aumento) em Adiantamentos (21.496)   (21.496)   (11.780)   (11.780)   8.290   8.290

(Aumento) Redução em Depósitos Judiciais (8.781)   (8.781)   (446)   (446)   (5.966)   (5.966)

Aumento (Redução) nos Demais Ativos 14.041   14.041   7.037   7.037   (8.018)   (8.018)

Aumento (Redução) em Fornecedores 54.091   54.091   2.800   2.800   (27.497)   (27.497)

Aumento (Redução) em Obrigações Sociais e Trabalhistas (60.105)   (60.105)   (34.385)   (34.385)   31.890   31.890

Aumento (Redução) em Obrigações Fiscais (18.864)   (18.864)   5.673   5.673   (8.113)   (8.113)

Aumento (Redução) em Adiantamento de Clientes 9.056   9.056   22.708   22.708   (684)   (684)

(Redução) em Impostos e Contribuições Parcelados (14.200)   (14.200)   781   781   2.594   2.594

(Redução) em Provisão para Perdas Tributárias, Trabalhistas e Cíveis (3.024)   (3.024)   (739)   (739)   (2.157)   (2.157)

Aumento (Redução) nos Demais Passivos 14.848   14.848   725   725   1.401   1.401

Imposto de Renda e Contribuição Social Pagos   (3.980)   (3.980)   (3.740)   (3.740)   (1.178)   (1.178)

Capex (101.978)   (101.978)   (32.047)   (32.047)   (113.688)   (113.688)   -

Adições de Imobilizado (60.570)   (60.570)   (23.544)   (23.544)   (82.022)   (82.022)

Adições no Intangível (41.408)   (41.408)   (8.503)   (8.503)   (31.666)   (31.666)

Fluxos de Caixa das Atividades Operacionais Pós-Capex   318.405   290.287   37.632   115.232   344.889   302.186